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1НАО «АТЫРАУСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НЕФТИ И ГАЗА ИМ. С. УТЕБАЕВА»

Республика Казахстан,060027 ул. М. Баймуханова, 45а

2КАСПИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТЕХНОЛОГИЙ 
И ИНЖИНИРИНГА ИМ. Ш. ЕСЕНОВА

Республика Казахстан, Мангистауская область, 130000, г. Актау, 32 мкр. 

В связи с нарастающими проблемами старения месторождений, ежегодным увеличением 
обводненности, уменьшения количества скважин, достигающих планового прироста и увели-
чения затрат на проведение дополнительных мероприятий, рекомендуется пересмотреть 
количество проводимых операций гидравлического разрыва пласта в сторону снижения.  

Приводится подбор скважин-кандидатов переходящего фонда, при рассмотрении 
скважин из бурения и непосредственно перед гидравлическим разрывом пласта по за-
ключениям ГИС выдаются рекомендации к подготовительно-заключительным работам. 

Приводятся данные расчета 3-х мерной модели трещины, включающего  применение 
множества теоретических взаимоотношений для упрощения компьютерных вычислений, 
его результаты. При обыкновенном процессе, несмотря на большое количество данных, 
некоторые их значения получить невозможно. 

Предложено дополнить отсутствующие данные оценочными, при подборке которых 
нужно быть предельно осторожными.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: гидравлический разрыв пласта, обводненность, скважина – 
кандидаты, повышение нефтеотдачи.
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ЖАҚСАРТУ ЖӨНІНДЕГІ ІС-ШАРАЛАР
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1С.ӨТЕБАЕВ АТЫНДАҒЫ АТЫРАУ МҰНАЙ ЖӘНЕ ГАЗ УНИВЕРСИТЕТІ, 
Қазақстан Республиасы, 060027, Атырау, Баймұханов көшесі, 45 а

2Ш. ЕСЕНОВ АТЫНДАҒЫ КАСПИЙ МЕМЛЕКЕТТІК ТЕХНОЛОГИЯ  
ЖӘНЕ ИНЖИНИРИНГ УНИВЕРСИТЕТІ, 

Қазақстан Республиасы, 130000, Ақтау қаласы, 32 мкр 

Кен орнының ұзақ пайдалануы, өсіп келе жатқан проблемаларына, жыл сайын сулану-
дың ұлғаюына, жоспарлы өсімге қол жеткізетін ұңғымалар санының азаюына және қосым-
ша іс-шаралар өткізуге жұмсалатын шығындардың ұлғаюына байланысты жүргізілетін 
гидравликалық қабаттың жарылуы (ГҚЖ) операциясының санын төмендету жағына қа-
рай қайта қарау ұсынылады.

Мақалада ауыспалы Қордың кандидат ұңғымаларын іріктеу, бұрғылау ұңғымаларын 
қарау кезінде және ГҚЖ қорытындылары бойынша ГҚЖ алдында дайындық-қорытынды 
жұмыстарға ұсыныстар беріледі.
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Компьютерлік есептеулерді жеңілдету үшін көптеген теориялық қатынастарды 

қолдануды, оның нәтижелерін қамтитын 3 өлшемді жарықшақ моделін есептеу деректері 
келтірілген. Қарапайым процесте, көптеген деректерге қарамастан, олардың кейбір мән-
дерін алу мүмкін емес. Жетіспейтін мәліметтер бағалау деректерімен толықтырылуы 
керек, оларды таңдау кезінде өте мұқият болу керек.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: гидравликалық сыну, сулану, ұңғыма-үміткерлер, мұнай өндіруді арт-
тыру.
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Due to the increasing problems of aging of the field, the annual increase in waterlogging, the 
decrease in the number of wells reaching the planned increase and the increase in the cost of 
additional measures, it is recommended to revise the number of hydraulic fracturing operations 
carried out in the downward direction.

The article presents the selection of candidate wells of the rolling stock, when considering 
wells from drilling and immediately before hydraulic fracturing, recommendations for preparatory 
and final work are issued according to GIS  conclusions.

The data of the calculation of a 3-dimensional crack model, including the use of a variety 
of theoretical relationships to simplify computer calculations, and its results are presented. In an 
ordinary process, despite the large amount of data, some of their values cannot be obtained. It is 
suggested that the missing data should be supplemented with estimates, when selecting which 
you need to be extremely careful.

KEY WORDS: hydraulic fracturing, waterlogging, candidate well, enhanced oil recovery.

ведение. В связи со снижением темпов добычи нефти, ростом обводненно-
сти продукции и вовлечением в разработку трудноизвлекаемых запасов на 
разрабатываемых месторождениях Западного Казахстана все шире приме-

няются различные виды обработок призабойной зоны (ОПЗ) скважины: гидравли-
ческий разрыв пласта,  соляно-кислотная обработка (СКО) и др. 

Наличие достоверной информации о проведенных ОПЗ, системный подход 
к ее получению и анализу имеет большое значение не только для регулирования 
процесса разработки месторождения, но и для совершенствования существующих 
и создания новых эффективных способов воздействия на призабойную зону сква-
жины (ПЗС) с целью повышения нефтеотдачи пласта и вовлечения в разработку 
недренируемых запасов [1–4].

В
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Исходя из вышеизложенных фактов, поиск кандидатов и детальное рассмо-

трение большого объема скважин занимает много времени. А также в кандидаты 
на ГРП не рассматриваются скважины с высоким базовым дебитом, более 5 т/сут.

Целью данной работы является повышение информативности научных методов 
сопровождения воздействий на призабойные зоны скважины ПЗС для увеличения 
технологической и экономической эффективности воздействий за счет их совер-
шенствования и адаптации к геологическому строению и состоянию разработки 
пласта. В настоящее время среди методов воздействий на ПЗС наиболее активно 
используется гидравлический разрыв пласта, который имеет значительный потен-
циал для совершенствования технологии. Основная часть разрабатываемых и вновь 
вводимых в разработку месторождений характеризуются сложным геологическим 
строением, при котором применение стандартной технологии ГРП не эффектив-
но. Повышение эффективности ГРП в этих условиях возможно при адаптации его 
технологии к состоянию пласта, комплексном применении ГРП в нагнетательных 
и добывающих скважинах, на укрупненных участках и в комплексе с другими ме-
тодами воздействия на пласт: ОПЗ, выравнивание профилей притока, изменение 
потоков в пласте и др. 

Отработка новых и эффективное использование освоенных технологий ГРП и 
методов воздействия на пласт требуют организации контроля их применения, си-
стематического анализа результатов реализации текущих ГРП (выявление откло-
нений и осложнений) и адаптации существующих технологий ГРП к состоянию 
разработки участков месторождений. 

Анализ режимов проведения ГРП и результатов влияния ГРП на работу сосед-
них скважин показывает, что в большинстве случаев низкая эффективность ГРП 
обусловлена нарушениями действующего технологического регламента на прове-
дение работ, слабой геологической изученностью и недостатком данных о факти-
чески созданной геометрии трещины. В настоящее время одним из инструментов, 
позволяющих повысить эффективность ГРП, является проведение мониторинга 
операций, включающего:

1) оперативный контроль за соблюдением технологий ГРП с последующей си-
стематизацией и анализом информации о выявленных отклонениях и осложнениях, 
что позволяет определять наиболее критичные участки, требующие особого вни-
мания как на стадии подготовки, так и в процессе проведения ГРП; 

2) сопровождение операций ГРП комплексом исследований методами термо- и 
гидродинамики с целью диагностики трещины; 

3) оценку состояния призабойной зоны скважины и эффективности воздействий 
на основе комплексных исследований [5–17].

Материалы и методы исследований. На месторождениях Западного Казах-
стана  за 2022 г. были проведено на 446 скважинах ГРП , из них 207 на скважинах 
переходящего фонда, скин-ГРП – 114 скв., 125 скв. после бурения (рисунок 1). 
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Результаты и обсуждение. По всем подобранным скважинам-кандидатам, 
рассмотрены и согласованы дизайны ГРП, с учетом выбора необходимой фракции 
и массы проппанта, параметров безразмерного индекса продуктивности Jd и без-
размерной проводимости трещины Fcd (не менее 1,6, среднее 5,7). Усредненное 
значение объемов закачиваемого проппанта фракций 20/40, 16/20, 12/18 по место-
рождениям Х и У, в пределах 18 тонн, позволяет создавать и закреплять трещины в 
среднем длиной 38 метра, высотой 34,9 метра и шириной 3,9 мм, c коэффициентом 
безразмерной проводимости 5,8. По фактическим данным вязкость геля составля-
ет 25-30 мПа*с, объем жидкости разрыва (подушка) в среднем 10,1 м3 (21,9% от 
объема смеси).

Ниже приведены анализ по закаченному проппанту (рисунок 2).

Рисунок 1 – Динамика выполнения ГРП

Рисунок 2 – Динамика, закачанного проппанта
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Проведены  также нацелено для интенсификации добычи нефти, путем соз-

дания коротких трещин и достижения отрицательного скина в призабойной зоне 
скважин, вскрывающих средне и высокопроницаемые пласты, а также проведено 
120 малотоннажных ГРП (Скин), из-них 14 скважин после бурения. 

Причинами изменения фильтрационных свойств призабойной зоны скважин 
могут быть:

1. Кольматирование буровым раствором.
2. Осаждение солей из-за несовместимости пластовой и нагнетаемой воды.
3. Разрушения естественного цемента, вынос его в призабойную зону.
4. Повреждения, вызванные закачкой бурового раствора, с проникновением 

фильтрата в пласт, сокращающем эффективную проницаемость в призабойной зоне. 
Влечет разбухание глин и повреждение.

5. Повреждения при закачке «неподготовленной» воды (несовместимость с 
глинистыми минералами пласта, дестабилизирование, вызывание движения мелких 
частиц, образования осадков, закупоривания отверстия перфораций).

Скин-ГРП имеет стадию «буфер», с объемом жидкости разрыва в объеме 2 – 3 м3, 
достаточную для удерживания трещины в открытом состоянии, для размещения 
проппанта. Проппант закачивается с ограниченной массой, концентрации предель-
ные и невелики. При наборе концентрации проппанта, в основе своей имеет пачку с 
концентрацией проппанта 100 – 100 кг/м3 с сшитой частью песконосителя в объеме 
5 – 6 м3. Проппант в начале имеет мелкую фракцию (1 т – 20/40), способную про-
чистить ранее забитый перфорационный канал, в продолжении основной закачки 
применяется резкий набор концентраций проппанта (с 300 до 600 – 1000 кг/м3), с 
более крупной фракцией (3 т – 16/20 и 1 т –12/18). 

Для размещения трещины в целевых пластах и не допущения в водоносные 
и газонасыщенные пласты и проведения эффективного ГРП выдаются и рассма-
триваются: интервалы перфорации, проведение повторной реперфорации по ре-
зультатам ГИС, проведение безпакерного ГРП, место установки пакера, ремонт-
но-изоляционные работы, ГРП с отсыпкой интервалов перфорации. Как пример 
представляем ниже:

Было проведены исследования на скважинах № 1493, № 4257.  Интервалы пер-
форации: 1180,0 – 1186,0; 1194,0 – 1200,4 м. По результатам ГИС ОГК, негерметичность 
э/к не обнаружена, интервалы 1180,0 – 1186,0 закачиваемая жидкость не принимает.  

Далее, было рекомендовано провести реперфорацию интервалов 1180,0 – 1186,0 
зарядами БО по 12 отв. на п.м. Запуск скважины после ГРП (25 т): дебит жидкости 
56 м3, обводненность 40 % и дебит нефти 21,14 т/сут.

Скважина № 4257. На стадии подбора скважины и рассмотрении дизайна, во 
избежание прорыва трещины в водоносный пласт было рекомендовано провести 
дострел в интервалах 1182,4 – 1184,0; 1193,0 – 1194,0 м и отсыпку до глубины 1203 
м. Запуск скважины после ГРП (10 т): дебит жидкости 56 м3, обводненность 40 % 
и дебит нефти 29,13 т/сут.

На начальном этапе формирования дизайна ГРП, должна быть собрана вся 
имеющаяся информация по скважине, включающая следующий перечень входных 
данных: 
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– конструкция, направление, кондуктор, обсадная/эксплуатационная колонна; 
– история бурения;
– нейтронный, акустический, плотностной каротаж, каротаж сопротивлений, 

температурный каротаж, обеспечивающие информацию о свойствах горных пород, 
описания границ пласта и горных напряжений;

– результаты исследований керна, физико-химические свойства, состав и свой-
ства пластовых жидкостей;

– пробная эксплуатация, включая геофизические исследования скважин, кри-
вые восстановления давления, получение притока;

– история добычи, текущая и накопленная;
– история ремонтов, причины, объем жидкости закачанной в пласт;
– история воздействия на пласт, подробности и результаты предыдущих попы-

ток, данные о разрыве, отчеты проведенных ГРП соседних скважин; 
– структурные карты, карты расположения скважин, изопахиты продуктивно-

го пласта с газонефтяной контакт, газоводеной контакт, и водонефтяной контакт.
Когда для дизайна необходимо значение какого-либо параметра (пористость 

и др.), оно может быть получено из источников, указанных выше, при отсутствии 
данных могут быть сделаны некоторые допущения. 

При обыкновенном процессе, несмотря на большое количество данных, неко-
торые их значения получить невозможно. Отсутствующие данные необходимо до-
полнить оценочными, при подборке которых нужно быть предельно осторожными, 
так как для данной скважины их значения должны выглядеть правдоподобными.

Расчет 3-х мерной модели трещины включает применение множества теорети-
ческих взаимоотношений для упрощения компьютерных вычислений, его результа-
ты должны быть восприняты как теоретическая аппроксимация геометрии трещин. 
Расчет дизайна трещины помогает принятию решений, касающихся выбора жид-
кости, объема закачки, скорости закачки и т.д., и является полезным инструментом 
для создания плана проведения ГРП в полевых условиях. Расчеты трещины, после 
проведения ГРП (основанные на действительных значениях величин), применимы 
для оценки результата, достигнутого в результате ГРП.

Программное обеспечение ГРП также позволяет получать и обрабатывать дан-
ные при проведении мини ГРП в режиме реального времени. Эта информация мо-
жет быть очень полезной для определения давления развития, давления и времени 
закрытия трещины, эффективности трещины и т.д. Величины, полученные из про-
граммного обеспечения (FracPro, MFrac, Gopher и т.д.), могут быть использованы 
для перерасчета дизайна ГРП, если наблюдаются значительные различия между 
измеренными и предполагаемыми величинами. 

Оценка проведенного воздействия, с использованием реальных данных, полу-
ченных в результате основного ГРП, обеспечивает возможность изучения влияния 
действительных величин на результат теоретического проектирования.

Как пример, представляем согласованные дизайны ГРП на скважинах №4882 
(ReFrac) и 5971.

Скв. №4882. На стадии рассмотрения и подбора скважины рекомендовано 
провести повторный ГРП. 
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Рисунок 3 – Профиль трещины скважины 4882

Рисунок 4 – Профиль трещины по дизайну скважины 5971

При согласовании дизайна было предложено увеличить чистое давление после 
мини ГРП до 40 атм. и увеличить тоннаж до 40 т.

Запуск скважины после ГРП (10 т.): дебит жидкости после ГРП 37 м3, обводнен-
ность 33 % и дебит нефти 14,6 т/сут. (рисунок 3).

Скв. №5971. В первоначальном дизайне скважины рассмотрены варианты 
проведения ГРП на 20 т, для более обширного охвата продуктивной зоны пласта 
было предложено увеличить тоннаж с 20 т до 30 т с корректировкой модели: эфф. 
жидкости снизить до 57 – 58 % (рисунок 4).

Запуск скважины после ГРП (30 т): дебит жидкости после ГРП 60 м3, обводнен-
ность 50,8 % и дебит нефти 24,77 т/сут.

В ходе работы проводится анализ нагнетательных и калибровочных тестов (заме-
щение скважины и мини ГРП) каждого ГРП вне зависимости от времени проведения 
операции (круглосуточный мониторинг дистанционно и с выездом). По полученным 
данным анализа данных тестов выдаются рекомендации по дальнейшему проведению 
работ. Для оптимизации дизайна ГРП, получения максимального эффекта от меропри-
ятия и предотвращения получения аварийного «СТОП», после анализа мини ГРП, в 
режиме реального времени, могут быть изменены скорость подачи смеси ГРП, скорость 
набора концентрации и/или максимальная концентрация проппанта, общий объем и/или 
фракция проппанта, объем буферной и/или проппантных стадий, концентрации хими-
ческих добавок жидкости ГРП, проведены дополнительные диагностические тесты. 

Согласованные изменения вносятся в инженерный отчет ГРП и во фрак-лист 
(база данных ГРП). На всех скважинах, подвергнутых стимуляции ГРП, проводился 
анализ диагностических тестов и выдавались рекомендации по внесению измене-
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ний в дизайн ГРП. В большинстве случаев перед основным ГРП проводится кали-
бровочный тест для уточнения информации о пласте (мини ГРП), показывающий 
как будет вести себя порода во время основного ГРП. 

Также во время проведения калибровочного теста можно получить информа-
цию о потерях давления в перфорационных отверстиях и призабойной зоне, а также 
вероятность создания множественных трещин.

По результатам нагнетательного и калибровочного тестовых закачек получили 
следующие параметры:

– давление разрыва породы;
– градиент разрыва;
– давление развития трещины;
– давление мгновенной остановки насосов ISIP;
– давление раскрытия трещины;
– величины потерь давления на трение в НКТ;
– потери давления на трение в перфорационных отверстиях;
– потери давления в призабойной зоне;
– эффективность жидкости;
– приблизительный объем жидкости разрыва (подушки). 
Существует множество переменных параметров ГРП. Некоторые из них непо-

средственно зависят от характеристик пласта (глубина, пластовое давление, пла-
стовая температура, мощность продуктивного интервала и т.д.). 

Также можно сказать, что существует множество переменных параметров, свя-
занных с планируемой операцией по ГРП: 

– объем закачки;
– тип рабочей жидкости;
– концентрация геля;
– тип и размер проппанта;
– концентрация проппанта;
– скорость закачки.
Для примера, представлена запись забойного давления при информационном 

ГРП, показывающем какую информацию можно получить при проведении нагне-
тательного и калибровочного тестов (рисунок 5).

Все эти величины и необходимые допущения могут быть приняты в расчет при 
использовании программного обеспечения, которое разработано для моделирова-
ния процесса ГРП. 

При анализе ГРП, его многочисленные параметры и переменные полезно раз-
делять на две категории: факторы, которые контролируются, и факторы, которые 
нельзя контролировать. Факторы, которые можно контролировать, относятся к фи-
зическому планированию операции с учетом ее объема, типа жидкости, типа проп-
панта и его концентрации и т.д. и конструкции скважины (размер НКТ, плотность 
и фазировка перфорационных отверстий, тип пакера и т.д.).

Факторы, которые не контролируются, касаются пласта и его характеристик. 
Например, глубина пласта, его мощность, проницаемость, температура и т.д. рас-
сматриваются при дизайне ГРП как фиксированные параметры.
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Рисунок 5 – Информация по записи давления при ГРП

Таблица 1 – Контролируемые и неконтролируемые факторы при дизайне ГРП

Сравнение контролируемых и неконтролируемых факторов при дизайне ГРП 
представлены в таблице 1.

Как следует из представленных данных в таблице 1, все эти критерии являют-
ся одними из основных, влияющие на геометрию трещины.  Например, чем выше 
модуль Юнга, тем уже трещина. Другие свойства горных пород, такие как коэффи-
циент Пуассона и сжимаемость системы, также влияют на геометрию трещины, но 
в значительно меньшей степени. Поэтому, ширина трещины зависит от естествен-
ных горных напряжений (минимального горного напряжения). Высота трещины 

Контролируемые факторы Неконтролируемые факторы

Жидкость разрыва Проницаемость пласта

Проппонт Пористость пласта

Скорость закачки Тип горных пород

Конструкция Общая высота трещины 

Перфорированный Напряжение горных пород 

Модель перфорации Свойство горных пород

Размер труб Модуль Юнга

Конфигурация устья Коэффициент Пуассона 

Пластичность пород

Предел прочности на разрыв 

Свойства пластовых флюидов

Сжимаемость 

Вязкость 

Физико-химические свойства
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контролируется границами пласта (кровлей и подошвой) и величиной основных 
напряжений горных пород. 

С учетом текущего состояния разработки, когда выбор скважин-кандидатов 
для ГРП осложнен близостью обводненных интервалов, контроль роста трещины 
по высоте имеет определяющее значение.

Имеются различные методы, влияющие на характер фильтрации жидкости ГРП, 
с сохранением приемлемой песконесущей способности геля при закачке, такие как 
снижение вязкости сшитого геля, понижение скорости закачки до минимального 
безопасного уровня, использование комбинированных скоростей закачки с экстре-
мально низким расходом в начале закачки, с увеличением скорости при набивке с 
фиксацией высоты трещины на средних концентрациях проппанта. 

Накопленная в настоящее время информация по выполнению Скин ГРП позво-
ляет оптимизировать эти работы, с применением методов закачки, дополнительно 
увеличивающих фильтрацию жидкости ГРП, с уменьшением высоты трещины, 
получаемой в результате операции.

Спланировать и выполнить Скин ГРП (по аналогии скв.4303), с использованием 
линейного геля в качестве жидкости обработки, что позволило бы обеспечить при 
закачке дополнительный контроль роста трещины по высоте.

Несмотря на повышенный технологический риск, работа на скв. 4303 была за-
вершена без осложнений, что позволяет рекомендовать данный метод закачки для 
проведения дополнительных ОПИ на предстоящий период.

Помимо этого, в части применения передовых технологий, направленных на 
контроль роста трещины по высоте, будет проводится:

• продолжение оптимизации дизайна ГРП;
• работа по поиску и привлечению современных хим. реагентов жидкости ГРП, 

отвечающих текущим требованием;
На текущее состояние сложно вести подбор скважин-кандидатов на ГРП без 

проведения дополнительных работ, как ремонтно-изоляционные работы и перевод 
на вышележащие пласты. Причиной сложности является старение фонда, что вле-
чет за собой неудовлетворительное техническое состояние скважин. Геологические 
причины: выработка пластов, рост обводненности, низкая минерализация, низкое Рпл, 
отсутствие поддержание пластового давление. Высокие плановые ожидаемые показа-
тели добычи от ГРП. Рост объемов ГРП. Высокая интенсивность проводимых работ.

Исходя из вышеизложенных фактов поиск кандидатов и детальное рассмо-
трение большого объема скважин занимает много времени. А так же в кандидаты 
на ГРП не рассматриваются скважины с высоким базовым дебитом, более 5 т/сут.

Выводы
1.	 Определение положения исследования с использованием маркированного 

проппанта с проведением импульсно нейрон-нетронного каротажа до/после ГРП 
позволит оценить развитие трещины по высоте. Значительное удорожание работ, 
низкая доступность. Оценить возможность доступа к технологиям перед внесением 
в рекомендации. Замер высоты трещины. Появится возможность установить пра-
вильность выполнения дизайнов ГРП и установить закономерности – важно для 
скважин с риском обводнения.
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2. Усиления контроля за пуском скважин после проведения ГРП, недопущения 

со стороны бригад КРС/ПРС проведения операций по глушению скважин.
3. Для оптимизации рабочего времени, рекомендуем перевести процесс согла-

сование планов работ по ГРП в электронном виде через Outlook (использование 
цифровой подписи).

4. Привести порядок в технике (часто проверять насосы ВД для ГРП и в сме-
сительной установке заменить плотномер), постоянно быть в готовности работать 
при любых погодных условиях.

5. Усилить требования к основным оборудованиям для ГРП (блендер, насосные 
агрегаты, станция химических добавок). В случае превышения среднего возраста 
оборудования ГРП 5-ти лет должны быть представлены документы, подтверждаю-
щие прохождение капитального ремонта и модернизацию оборудования ГРП заво-
дов-изготовителей или других сертифицированных сервисных организации, ока-
зывающих услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудований ГРП. 

6. Проведение входного контроля проппантов и химических реагентов.
7. По улучшению эффективности ГРП и Скин-ГРП рекомендуется: 
• Классифицировать ГРП категориями в зависимости от ожидаемых среднесу-

точных приростов и в зависимости от ожидаемых среднесуточных приростов. В 
связи с частым проведением Скин-ГРП на больших интервалах рассмотреть уве-
личение массы проппанта с 5 до 10т.

• Планирование ГРП на год путем создания базы скважин-кандидатов;
• Плановые показатели с учетом коэффициентов падения в динамике по году;
• При подборе кандидата на ГРП необходимо не только исключать скважины, 

не подходящие под ГРП, но и учитывать риски скважин с удовлетворительным тех-
ническим состоянием;

• Проведение определение положения исследования   больше - объемных ГРП с це-
лью форсированного отбора с охватом высоко-обводненных песчаных гигантских пластов. 

• Выделить специалиста по анализу освоения скважин после ГРП, который бу-
дет выявлять ошибки и несоблюдение технологии освоения;

• Учет скважин-кандидатов в процессе рассмотрения – общедоступный еди-
ный реестр.  
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